organização  curricular  para  o  Curso  Técnico  em Mecânica  Industrial  está  fundamentada  nos 
princípios  norteadores  da  Educação  Profissional,  contemplados  pelo  artigo  3º  da  Resolução 
CNE/CEB nº 04/99 e da Deliberação CEE/RJ nº 295/05. O curso pertence à área profissional de 
Indústria  apresentando  carga  horária  de  1.200  (mil  e  duzentas)  horas,  acrescidas  de  300 
(trezentas) horas de Estágio Supervisionado, perfazendo um total de 1.500 (mil e quinhentas) 
horas. A duração do curso é de 12 (doze) meses, e a organização curricular está estruturada em 
três  módulos  articulados,  com terminalidades  correspondentes  à  qualificação  e  à  habilitação 
identificadas no mercado de trabalho: Módulo I – Qualificação Profissional de Nível Técnico de